Iucia dicitur a
luce. lux enī habet pulcritudi-
nē in aspectū. q̄ vt dicit Amb. luc. nō
heceft vt ois in aspectu eius grā sit diffu-
sione sine coinquatione: q̄ per quecūq;
imunda diffusa nō coinquinat. Rectuz
incestū sine curuitate longissimā lineā p-
trāsijt sine morosa dilatioe. p̄ hō ondiē.
q̄ b̄tās Lucia habuit decore vgitatē sine
aliq; corruptioe. diffusionē caritatis sine
tione i deū. sine aliq; obliqueate longissi-
mā lineā dururne oparōis sine negligē-
cie tarditate. Sed dicit Lucia q̄n lux via.

B. D. L. O. L. I. I. 6

Deia virgo sira

cusana nobilis genere, audiens
sanctam sancte Agate per totam siciliam di-
vulgari, sepulcrum eius adiit cum ma-
tre sua Eubicia, quattuor annis fluxu
sanguinis incurabiliter patiente. Inter
ipsa igitur missarum solenia cogit, ut
illud euangelium legeretur in quo domi-
nus mulierem ab hac passione sanasse nar-
ratur. Tunc Lucia matri dixit. Si cre-
dis his que leguntur: crede Agatha il-
lum semper habere presentem pro cuius
nomine sustinuit passionem, si ergo ei
sepulcrum credens contigeris, perfecta
continuo sanitate gaudebis. Igitur re-
dentibus cunctis et matre et filia iuxta se-
pulcrum in oratione existantibus, Luciam
sonus arripuit viditque Agatham in me-
dio angelorum gemis ornatam stantem
et dicente sibi: soror mea Lucia virgo deo
denota, quid a me petis quod ipsa pote-
ris prestare continuo matri tue. **Ma** ecce
per fidem tuam sanata est, **Enigilas**
autem Lucia matri sue dixit, mater mea
ecclesanata es per ipsam, ergo te deprecor
que suis orationibus te sanauit, ne mihi
de cetero nomine sponsum, sed quicquid
mihi datura eras pro dote, pauperibus
elargire. **Cui** mater ait, tege prius oculos
meos et quicquid volueris de facultatibus
facto. **Ad** quam Lucia, Quod mo-
riens das, ideo das, quia ferre tecum non po-
tes. **Da** igitur dum vivis et mercedem ha-
bebis, **Cui** ergo redissent, sit quotidie
distractio rerum et dant in necessitatibus
pauperum. **Interea** dum patrimonium
distribuit, ad sponsi noticiam peruenit.
Requirit sponsus a nutrice de his.
Respondit illa caute quod utiliore posses-
sionem sponsa sua inuenisset, quod suo vo-
lebat nomine compare. **Et** ideo videba-
tur aliquando distrabere. **Credidit** stultus
carnale commercium et cepit auctor esse ve-
duntium. **Venditis** autem omnibus et pau-
peribus erogatis, sponsus trahit eam co-
ram Paschalis consulari, dicens eam chri-

stianam esse et contra leges agere augu-
storum. **Inuitante** igitur eam paschalis ad
sacrificia ydolorum respondit. **Sacrificium**
placens deo est visitare pauperes, et eis in
necessitatibus subvenire et quia tam ampli-
us non habeo quod offeram, me ipsam sibi tri-
buo offerendam. **Cui** paschalis, ista ver-
ba tibi simili stulto christiano narrare po-
teris, mihi autem qui principum decreta
custodio ista frustra prosequeris. **Ad**
quam Lucia, Tu principum tuorum decreta
custodis, et ego dei mei legem custodiam.
Tu principes times, et ego deum timeo. **tu**
illos offendere non vis, et ego deum offen-
dere caveo, tu illis placere desideras, et
ego ut christo placeam concupisco, tu ergo
fac quod tibi utile esse cognoscas, et ego
faciam quod utile mihi esse prospexero.
Cui paschalis, patrimonium tuum cum
corruptoribus expendisti, et ideo quasi
meretrici loqueris. **Cui** Lucia, Patrimo-
nium meum in tuto loco constituit, corrupto-
res autem mentis et corporis nunquam san-
ti. **Respondit** paschalis, qui sunt corrupto-
res corporis et mentis, Lucia dixit, Cor-
ruptores mentis vos estis, qui suadentis
ut anime suam deserant creatorem. **Cor-**
ruptores vero corporis sunt qui teporalium
delectationem preponunt epulis sumpti-
tornis. **Paschalis** dixit cessabunt verba
cum peruentum fuerit ad verbera, **cui** Lu-
cia dixit, Verba dei cessare non possunt.
Cui paschalis, Tu ergo des. **Respondit**
Lucia, Ancilla dei sum, qui dixit cum
steteritis ante reges et presides, **Non** enim
vos estis, **et** paschalis dixit, In te ergo
spiritus sanctus est. **Cui** Lucia, qui caste vi-
uunt templum spiritus sancti sunt. **Cui**
paschalis, Ego faciam te duci ad lupana-
ria, ut ibi violationem accipias et spiri-
tus sancti perdas. **Cui** Lucia, Non co-
inquinatur corpus nisi de consensu me-
tis. **nam** si me inuitam violare feceris
castitas mihi duplicabitur ad coronam.
nam quod autem voluntatem meam ad con-
sensum tuum poteris prouocare. **Ecce** cor-
pus meum ad omne supplicium est pa-

De sancto

ratum quid moraris. **Incipit** fili diabo-
li desideria penarum tuarum exercere. **Tunc**
paschalis lenones fecit venire dices eis,
Inuitate ad eam omne populum et tadium
illudatur donec mortua nuncietur. **Vo-**
lentes autem eam trahere, tanto pondere
spiritus sanctus eam fixit, ut omnino eam mo-
uere nequirent, fecitque paschalis mille
viros accedere, et manus eius et pedes li-
gere, sed eam nullatenus poterant moue-
re. **Tunc** et cum viris mille plura paria bouum
adhibuit, sed tunc virgo domini immobilis per-
mansit. **Locatis** autem magis ut suis in-
cantationibus moueret, omnino moue-
ri non potuit. **Tunc** dixit paschalis, que
sunt ista maleficia quod vna puella a mille
viris non mouet. **Lucia** dixit, non sunt
ista maleficia, sed beneficia christi, porro
si adhuc decem milia adhibueris, eque ut
pauper immobilis me videbis, putas vero
paschalis sibi quouondam figmentum quod
lotio fugaret maleficia, iussit eam lotio
perfundi. **Cui**que necesse moueri posset, an-
gustratus nimis copiosum ignem circa
eam accendit, picemque et resinas et feruens oleum
super eam fundi iussit. **Dixit**que Lucia, In-
ducias impetraui martirij mei, ut crede-
tibus timore auferam passionis, et non tre-
dentibus voce insultationis. **Ad** dantes
autem amici paschalis eum angustari, in gut-
ture eius gladium imiserunt, que nequaquam
loquelam omittens, dixit, **Annuncio** vo-
bis pacem ecclesie redditam, maximiano
hodie mortuo, et de regno suo Byodol-
ciano expulso, et sicut civitati cathanen-
si soror mea Agatha data est protectrix, sic
et ego civitati siracusane concessa sum a deo
interuentrix. **De** hac virgo loquitur, ecce
ministri romanorum veniunt, paschalis
apprehendunt, et vincula secum ad cesa-
renam ducunt. **Andierat** enim cesar quod veni-
erant provinciam fuerat deprecatur ve-
niens ergo romam et senatum accusat, pa-
triter et conuictus capitali sententia est pu-
nitus. **Virgo** vero Lucia de loco in quo
perculsa est mota non est nec spiritum tra-
didit quoad usque sacerdotes venirent et

Thoma Fo. r.

corpore domini ei tradentur: et omnes astan-
tes ante domino responderunt. **In** eo-
dem loco sepulta est et ecclesia fabricata.
Passa est autem tempore Constantini et
Alaxandri, circa annum domini, cccc.

Thomas interpres

tatur abyssus, vel geminus, quod
est grece didimus dei. **Ad** dicitur tho-
mas a thamos quod est diuisio vel sectio
dicit ergo abyssus, eo quod profunditates
diuinitatis penetrare meruit. **quod** ad sui
interrogationes christi sibi respondit, **Ego**
sum via veritas et vita. **Dicit** geminus,
eo quod resurrectionem christi quasi gemina-
te in duplicem quod a liij cognouit. **Ma** illi
cognouerunt videndo, iste videndo et pa-
pando. **Diuisio** autem siue sectio dicitur,
quod mentem suam ab amore mundi diuisit,
vel quod ab alijs in fide resurrectionis diui-
sus et sectus fuit. **In** mente sua ob amorem
dei, amore mundi diuisit. **Vel** dicit tho-
mas quasi totus meus in dei, scilicet amore et
contemplatione, habuit enim tria que in ipso
indicauerunt fuisse amorem dei, de quibus
dicit prosper in li. de vita contemplati-
ua. **Quid** est deum diligere nisi animo con-
cipere seruidum visiois dei affectum, pec-
cati odium et mundi fastidium. **Vel** dicit
thomas a theus quod est deus et meus, vnde
thomas quasi deus meus, non hoc propter
illud quod dixit cum certificatus creditur, **do-**
minus meus et deus meus.

Thomas apolo-

stolus cum esset apud cesarem
apparuit ei dominus dei. **Sex** indie gude-
fons misit prepositum abanes querere
hominem architectoria arte eruditum. **Ve-**
ni igitur et transmittam te ad eum. **Cui** Tho-
mas, Domine quo vis mitte me, preterquam
ad indos. **Cui** dominus, Uade secure
quod ero custos tui. **Cui**que indos conuer-
tis, ad me cum palma martirij venies.
Cui Thomas, Domine meus es, et ego
seruus tuus fiat voluntas tua. **Cui**que pre-
positus per fouis ambularet, dixit ei do-

min⁹. Quid compare vis iuuenis. Cui ille. Dñs meus misit me ut conducā sibi seruos in arte architectonice eruditos. ut romano opere sibi palacium cōstruatur. Tunc tradidit ei Thomā afferens euz plurimū in tali arte peritum. Navigantes autē ad quandam ciuitatez venerūt in qua rex filie sue nuptias celebrabat. hic cum preconizari fecisset ut oēs nuptijs interessent. als regem offenderent cōtigit illum abanē & apostolum introire. Puella autē hebreia fistulā in manu gerens. vñū quēq; laude aliqua cōmendabat. Videns q; apostolū intellexit hunc esse hebreum. eo q; nō manducaret. sed oculos ad celuz sitos haberet. Cūq; puella coram eo hebraice caneret. di. Cū est de⁹ hebreoz qui creguit omnia & fundauit maria. apostolus ipsa hec eadem verba repetere satagebat. Videns autē pincerna q; nō manducaret nec diberet: sed tm̄ oculos fixos ad celū haberet. apostolum dei in maxilla pccussit. Cui apostolus. Adeli⁹ est ut in futuro indulgentia tibi tradatur & hec transitoria plaga reddatur. Nō hinc surgam donec manus que me percussit. huc a cambus afferatur. Idic igitur ad hauriendā aquā abijt. & leo ipsum occidens sanguine ei bibi: laceratibus autē canibus eius corripuit. vnus niger canis manū ei⁹ dextraz in medium cōmuniū apportauit. quo viso omnis turba obstupuit. & puella eius verba referens. proiecta fistula ad pedes apostoli se proiecit. Nūius autem vltionem factam reprobat Aug⁹. in li. cōtra faustum. & asserit a pseudo hoc fuisse infertum. Unde & legeda hic quo ad plura suspecta habetur. Posset tamen dici q; non animo impetrandi. sed modo p̄dicendi dictum sit. si tamen Aug⁹. verba diligenter inspiciant non penit⁹ ista reprobare videntur. Sic enī sic in eodē libro. Regū t̄ sc̄i pturas apocriphas manichei. & nescio a quibus futuribus fabularum sub apostolorū nomine scriptas: qui suozum scriptoz temporibus in au-

toritatem sancte ecclesie recipi mererētur. si sancti & docti homines qui tūc hac vita erant & examinare poterāt alia eos non vera locutos esse cognoscerent. Ibi tamen legunt apostolum Thomā cum esset in quodam nuptiarum cōmuniō peregrin⁹ & p̄sus incognitus a quodam ministro palma percussum: imprecatum fuisse homini cōtinuam seuāq; vindictam. Nā cū egressus esset ad fontem vñ & aquā cōmuniāntibus ministraret. in eum leo iratus interemit. manūq; eius qua caput apl⁹ leui icu percussit a corpore auulsam vñ verbū eius dē apostoli id optantis atq; ip̄e cātis canis manū intulit mensis in quibus ipse apl⁹ discūbebat. quid hoc videri. crudelit̄ potest. vep̄ q; ibi nisi in fallor. hoc etiā scriptū est q; ei veniā in seculo futuro petierit. factaq; ē cōpensatio bñficiū maioris: ut & apl⁹ s̄ carus deo esset. p̄ hunc timorem cōmendarēt. ignotis & ille post hāc vitā qñq; finiendā consularēt. Atz autē illa vera sine an̄ ficta narratio. nihil mea nūc interest. Certe enī manichei a quib⁹ ille scripture quas canon ecclesiasticus respuit tāq; vere atq; sincere accēptant̄ salte hic cogunt̄ fateri illam patietie virtute quam docet dñs di. Si quia te percussit in maxilla dextrā prebe ei sinistra. posset esse in preparatione cordis etiā si nō exhibeat gestu corporis. & ex p̄sione verborū qñquidē apl⁹ palma percussus pot⁹ dñz rogauit ut iurioso hominū i futuro seculo parceret in p̄nti autē seculo illa iuria nō in lra relinquere tur quā vel p̄buit ferētū alteram aut ut itez feriret admonuit. Tenebat certe in terius dilectionis affectum & exteri⁹ req̄rebat cōreccōis exemplū. siue hoc vep̄ sic sine cōfictum. cur nolunt credere tali animo famulum dei. Adoyfen ydoli fabricatores & adoratores gladio prostrauisse. Si autē penas illas compamus qd similit̄ ferro interimi. & a feris trucidari atq; lamari. Qñ quidē iudices publicis legibus seruientes. maioris criminis